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W dniach 5/6 września ubiegłego roku, we wnętrzach barokowego 
pałacu w Ciążeniu nad Wartą - siedzibie I)omu Pracy Twórczej oraz 
Samodzielnej Sekcji Zbiorów Masońskich Biblioteki Uniwersytetu Adama 
Mickiewicza w Poznaniu - miało miejsce spotkanie, które z pewnością 
znajdzie swoje miejsce w historii polskiego wolnomularstwa. 

Po raz pierwszy w powojennej historii Rzeczpospolitej, na gruncie 
miłości do sztuki i współdziałania na rzecz ochrony zabytków wolnomular-
skich spotkali się w Ciążeniu przedstawiciele polskiego świata nauki i kultury, 
wolnomularze pracujący w Wielkiej Loży Narodowej Polski, oraz wybitni 
goście ze środowisk wolnomularskich Włoch, Francji, Luksemburga, Czecho-
słowacji i Stanów Zjednoczonych. Jako platforma współpracy wolnomularzy 
i niewtajemniczonych została powołana do życia Fundacja „Sztuka Królewska 
w Polsce". Celami działalności Fundacji określonymi w statucie są: or-
ganizowanie i wspomaganie badań naukowych, popularyzacja wiedzy na 
temat przeszłości i dnia dzisiejszego wolnomularstwa polskiego i światowego; 
współfinansowanie prac Samodzielnej Sekcji Zbiorów Masońskich Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Poznaniu oraz renowacja pałacu Augustyna Gorzeńskiego 
w Dobrzycy - zabytku masońskiego, zbudowanego na planie węgielnicy 
przez wolnomularza - architekta Stanisława Zawadzkiego. Pałac jest włas-
nością Muzeum Narodowego w Poznaniu, a w przyszłości otwarta tu 
zostanie stała ekspozycja historycznych i współczesnych pamiątek wolno-
mularskich. Środki finansowe na działalność Fundacji przekażą polscy 
i zagraniczni wolnomularze, co zgodne jest z ideą braterstwa i wspólnej 
troski o zabytki przeszłości. ^ 

Pierwszy dzień pobytu miał charakter zamknięty. Przybyli z zagranicy 
goście zwiedzili pałac, obejrzeli zbiory masoników i zapoznali się z historią 
Samodzielnej Sekcji Zbiorów Masońskich, przy czym rolę przewodników 
pełnili kustoszowie Andrzej Bendziński i Andrzej Karpowicz. Panu Kar-
powiczowi zawdzięczamy uporządkowanie i skatalogowanie zgromadzonych 
w Ciążeniu zbiorów masoników. 

Wieczorem, Wielki Mistrz Wielkiej Loży Narodowej Polski Tadeusz 
Gliwic podjął przybyłych wolnomularzy uroczystą kolacją, podczas której 
honorowe toasty wygłosili reprezentanci zagranicznych obediencji, wśród 
nich Wielki Mistrz Wielkiego Wschodu Włoch dr Giuliano Di Bernardo 
oraz Wielki Mistrz Wielkiej Loży Alzacji i Lotaryngii Paul Cierniak. 
Wyrazem szacunku wolnomularzy dla porządku prawnego oraz demo-
kratycznego charakteru dzisiejszej Polski był między innymi toast wzniesiony 
na cześć Prezydenta Rzeczpospolitej. Tak dobiegł końca pierwszy dzień 
spotkania. 

W niedzielę 6 września od samego rana do pałacu przybywali zaproszeni 
goście, reprezentujący świat nauki i kultury oraz przedstawiciele prasy, 
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radia i telewizji. Wśród goścŁ znaleźli się profesor dr Janusz Pajewski, 
nestor historyków poznańskich; profesor dr Jacek Staszewski, prezes Pol-
skiego Towarszystwa Historycznego, profesor dr Jerzy Wojtowicz, historyk 
dziejów wolnomularstwa z Torunia, a także przedstawiciele rektorów 
Uniwersytetu Poznańskiego i Uniwersytetu Warszawskiego. Nieoficjalnie, 
w charakterze obserwatorów, stawili się reprezentanci sfer polityki i władz 
państwowych. Niecodziennych rozmówców poszukiwały ekipy telewizyjnych 
„Wiadomości", Telewizji Poznań, telewizji prywatnych, redaktorzy „Gazety 
Wyborczej", poznańskiego Radia Merkury oraz lokalnych gazet. Na za-
dawane pytania odpowiadali głównie Wielcy Mistrzowie, przy czym redak-
torzy najchętniej podnosili kwestie obecności wolnomularzy w życiu pub-
licznym, oraz wzajemnych stosunków wolnomularskich obediencji i Kościoła 
rzymskokatolickiego. 

Rozpoczynając oficjalną część spotkania zebranych powitał dr Ta-
deusz Cegielski, wyjaśniając cele i zasady działania przyszłej Fundacji. 
Następnie goście wysłuchali referatów: dyrektora Muzeum Narodowego 
w Poznaniu, profesora dra Konstantego Kalinowskiego pt. Projekt powo-
łania Muzeum Wolnomularstwa w Dobrzycy, jako filii Muzeum Narodo-
wego w Poznaniu oraz kustosza Andrzeja Karpowicza na temat ciążeńs-
kiej kolekcji masoników. W obecności mecenas Ireny * Korolewskiej-
Nowak oraz wszystkich zebranych podpisano akt notarialny powołujący 
do życia Fundację „Sztuka Królewska w Polsce". Fundatorami-założy-
cielami są: Giuliano Di Bernardo, Tadeusz Cegielski, Paul Cierniak, 
Emilio Drach, Stefan Franciszkowski, Tadeusz Gliwic, Michał Karalus, 
Andrzej Kostołowski, Janusz Maciejewski, Witold Markiewicz, Edward 
Rund, Jan Siciński, Jiri Sonka, Romuald Więckowski, Elvio Sciubba, 
Elżbieta Wichrowska, Jan Winczakiewicz oraz Marek Złotek-Złotkie-
wicz. 

Zwołane chwilę później pierwsze posiedzenie Zgromadzenia Fundatorów 
powołało Radę Fundacji, w skład której weszli między innymi profesorowie: 
Jerzy Fedorowski (Poznań), Konstanty Kalinowski (Poznań), Zbigniew 
Koczorowski (Warszawa), Jacek Staszewski (Toruń), Jerzy Wojtowicz 
(Toruń). Prezesem Zarządu Fundacji wybrany został dr Tadeusz Cegielski. 

Oficjalną część spotkania zakończył wspólny posiłek. 
Późnym popołudniem goście odjechali do Śmiełowa, gdzie kustosz 

Andrzej Kostołowski zaprezentował zgromadzone w dawnym pałacu Gorzeń-
skich pamiątki po Adamie Mickiewiczu oraz zalążek ekspozycji wolno-
mularskiej. W Poznaniu z kolei goście zwiedzili neoklasycystyczny gmach 
lożowy przy ulicy Grobla 25, mieszczący obecnie Muzeum Etnograficzne, 
a który w pierwszej połowie X I X wybudowali wspólnie wolnomularze 
niemieccy i polscy. Budynek zachował się niemal w całości, zaś na szczególną 
uwagę zasługują wolnomularskie emblematy na fasadzie głównej gmachu 
oraz sala posiedzeń lożowych na pierwszym piętrze. 
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Kolacja wydana przez Wielką I^oże Narodową Polski w salach restauracji 
i hotelu „Meridian" zakończyła to niezwykłe spotkanie. O jego wadze 
przekonamy się w miarę upływu czasu, gdy kulturę polską wzbogacą 
gromadzone wciąż eksponaty, nad którymi opiekę roztoczyli wolnomularscy 
i „światowi" strażnicy historycznej tradycji. 

Kamil Opalski 


